

LAISVE  
Semi-Weekly  
102-02 Liberty Ave.  
Ozone Park, N. Y. 11417  
Telephone: 641-6887  
Area Code 212

Entered as second  
class matter at the  
Post Office of Jama-  
ica, N. Y., under the  
Act of March 3, 1879

# LAISVE

THE LITHUANIAN SEMI-WEEKLY

LAISVE—LIBERTY

Dukartsavaitinis

Dalyje Queens apskrities (N. Y.) \$10.00  
Kanadoje ..... \$10.00  
Kitur užsienyje ..... 12.00  
Jungtinėse Valstijose ..... \$9.00  
Pavienio egzemplioriaus kaina 10 centų

PRICE 10c

No. 10

\*\*\*\*\*

Pentadienis, Vasario (February) 5, 1971, Ozone Park, N. Y. 11417

\*\*\*\*\*

Metai 60-iejį

## KRISLAI

"Silpnai pademonstruoti"  
Mūsų archyvų problema  
Patartina siųsti Lietuvon  
Save gerai apsirūpina  
24 milijonai skurde.

— J. Gasiūnas —

"Naujienos" dejuoja, kad Chicagoje "silpnai pademonstruoti" už tarybinio lėktuvo grobiką V. Simokaitį, "prasant Simokaitiui dovanoti gyvenybę." Policijos apskaičiavimu, "demonstracijoje" dalyvavo 200."

10,000 atsisaukimų buvo paskleista, bet Chicagoje lietuviai nematė jokio reikalo lėktuvo grobiką ginti. Todėl ir buvo "silpnai pademonstruoti."

Tarptautinis aktas, kurį pasirašė ir Tarybų Sąjunga, nusako bausmę lėktuvų grobikams, nepaisant kas jie bebūtų.

"Vienybės" Stebėtojas savo pastabose prisimena nykstančius amerikiečių lietuvių kultūrinis archyvus. Nemažai tokių archyvų jau žuvo.

"Tokio pat likimo, aišku, susilauks ir mūsų archyvai, kurių daugelis jau ir taip pranyko," pastebi Stebėtojas.

Kad tas brangus kultūrinis turtas nepažeidžiamas, naudingas vienas juo pasiūlymas: "pasijusti į Vilniaus universiteto knygyną, kuris mini 400 metų sukaktį."

Daugelis laisviečių, turį nemažus knygynėlius, taipgi rūpinasi jų likimu. Jiems iš gyvųjų tarpo pasitraukus, aišku, jie tikrai pražūtų.

Kad taip neatsitiktų, reikėtų iš anksto tuo susirūpinti. Geriausia juos siųsti Lietuvon — mokslinėms įstaigoms, bibliotekoms. Galima mažais siuntinėliais siųsti. Geriausia pasiteirauti savo pašto skyriuje, kaip galima pasiųsti.

Nixonas dar prieš rinkimus pasiūlė prezidentui pakelti metinę pensiją nuo \$25,000 iki \$60,000.

Prezidento atlyginimas jau pakeltas nuo \$100,000 iki \$200,000. Valstybė taipgi prezidentui pamoka visokias išlaidas, susijusias su "prezidento pareigomis."

Visi valdininkai yra gerai apsirūpinę reibiais atlyginimais ir didžiulėmis pensijomis. Jiems nieko netrūksta. Bet už didesnes algas ir pensijas kovojančius darbininkus jie apšaukia "inflacijos didintojais." Kur logika? —

Federalinis Cenzo Biuras informuoja: 10 proc. amerikiečių neturi tiek pajamų, kad galėtų be skurdo gyventi.

Valdžios nustatyta mieste gyvenančiai keturių šeimai turėti nemažiau \$3,745 metinių pajamų, farmose — \$3,197, kad galėtų be skurdo gyventi.

1969 metais daugiau kaip 24 milijonai turėjo skurdo pajamas. Negrai, indėnai, puertorikiečiai daugiausia skurdo paneša. 31 procentas jų neturėjo reikalingų pajamų skurdui iš namų pašalinti.

Maskva. — Tarybų Sąjunga išvarė anglą studentą Bauerį už fotografavimo gynybos įrengimų prie Nevos upės, kur draudžiama fotografuoti.

## Nixonui prezidentaujant pakilo nedarbas šimtu procentu; dabar yra penki milijonai bedarbių

Washingtonas. — Dar trys savaitės pramoniniai rajonai prisidėjo prie 40 pramoninių rajonų, kuriuose nedarbas pasiekė daugiau kaip 6 procentus visos darbo jėgos. Kai kur nedarbas pakilo net iki 9 proc.

Jungtinės Automobilių Darbininkų unijos prezidentas Woodcockas, liūdydamas Kongreso ekonominiam komitetui, pareiškė, kad per pastaruosius porą metų nedarbas pakilo 100 procentu. Kai Nixonas užėmė prezidento vietą, tuomet apie pusantro milijono bedarbių

buvo. O dabar bedarbių skaičius siekia 5 milijonus. Woodcockas ragino Nixono administraciją greičiau baigti karą, ištraukti militarines jėgas iš Indokininijos ir panaudoti militarinius fondus visuomeniniams reikalams.

Washingtonas. — Piliiečių komisija JAV karo kriminalystėms Vietname tirti atsižadė pastovią raštinę. Komisijai vadovauja kongresmanas Dellus. Kongresui bus pasiūlytas bilius karo kriminalystėms tirti.

## Turkijos jaunuoliai protestuoja prieš Amerikos karo laivus

Izmir, Turkija. — Šimtai jaunuolių kovėsi su policija, kuri saugojo Turkijos-Amerikos Draugiskumo sąjungos raštinę. Demonstrantai išdaužė jos langus. Jie protestavo prieš Jungtinių Valstijų karinių laivų lankymą šio miesto uoste.

Demonstrantams buvo pranešta, kad tie laivai išplauks iš uosto vasario 2 d. Jaunuoliai smerkė Amerikos imperializmą ir karą Indokininijoje.

Panaši demonstracija įvyko Turkijos sostinėje Ankaroje. Ten akmenimis mėtė į JAV militarinę raštinę ir susprogdino vieną JAV militarinių sunkvežimių. Vienas jaunuolis buvo areštuotas.

Newark, N. J. — Šio miesto mokytojų unija nusitarė iššaukti visus mokytojus streikan.

## Pabėgimai iš Saigono armijos didėja

Hanojus. — Pietų Vietnamo Nacionalinio Išsilaisvinimo Fronto spaudos agentūros skelbia, kad 1970 metais iš 900,000 Saigono armijos pabėgo apie 120,000 kareivių.

Bėgdami jie pasiėmė ginklus ir amuniciją. Gera dalis prisidėjo prie partizanų. Phu Yen provincijoje 3,500 karių pabėgo.

## Pradėtas įsiveržimas į Laoso teritoriją

Saigonas. — Daugiau kaip 10,000 amerikiečių ir Saigono kareivių sutraukta ant Laoso rubežiaus. Nixono sakymu Saigono kareiviai, sakoma, persiveržė per rubežių ir jau kariauja Laoso teritorijoje su partizanais.

Kongrese susirūpinta Nixono žygiais Laose. Daugelis kongresmanų ir senatorių reikalauja gynybos sekretoriaus Laird pasiaiškinti apie karo plėtimą Indokininijoje.

Manila, Filipinai. — Amerikos ambasada protestuoja prieš filipiniečius, kurie neduoda ramumo amerikiečiams, reikalauja pasitraukti iš Filipinų, taipgi baigti karą Indokininijoje. Ambasada nori pagalbos iš vietinės valdžios.

Andover, Anglija. — Iš nakties grįžę darban inžinieriai ir kiti darbininkai neberado fabriko. Viešulas jį nusiėmė ir sudaužė.

## Studentai už taiką

Washingtonas. — Nacionalinė Studentų Sąjunga paskelbė Amerikos ir Šiaurės Vietnamo studentų bendrą siūlymą baigti karą Vietname. Tą siūlymą jie sudarė Šiaurės Vietnamo sostinėje Hanojuje, kai ten lankėsi amerikiečių studentų delegacija.

Jie siūlo leisti patiems Vietnamo žmonėms nuspręsti taikos, nepriklausomybės ir abiejų Vietnamų sujungimo klausimus be jokio išikišimo iš užsienio. Visos užsienio militarinės jėgos turi būti tuoj ištrauktos. Tada bus taika Vietname.

Maskva. — Sirijos premjeras Assadas turėjo pasitarimą su Brežnevu, Kosyginu ir Podgornu politinio ir ekonominio kooperavimo, taipgi tarptautiniais klausimais.

Detroitas. — 10,000 Chryslerio raštinių darbininkų sustreikavo, kai jų reikalavimai nebuvo patenkinti ir su unija sutartis neatnaujinta.

Washingtonas. — Šio miesto mokytojų unija remia kovą už Angela Davis išsilaisvinimą.

## Prekių kainos 1970 metais pakilo iki pusšesto procento

Washingtonas. — Federalinis Darbo departamentas paskelbė, kad gruodžio mėnesį prekių kainos pakilo 0.5 proc. Per visus 1970 metų prekių kainos pakilo 5.5 proc. New Yorko mieste kainų pakilimas buvo dar didesnis.

Naujų automobilių, gaso-

lino, namų statybos, medicininės tarnybos išlaidos daugiausia padidėjo.

Per pastaruosius 12 metų prekių kainų pakilimas štai ką parodo: jeigu ką pirkdavai už \$10 1959 metais, tai dabar jau turi už tą pačią prekę mokėti \$13.85.

## Čekoslovakijos ekonomika 1970 metais smarkiai pakilo

Praga. — Čekoslovakijos Federalinė Statistika Taryba skelbia, kad 1970 metais Čekoslovakijos ekonomika pakilo 7.7 proc. Tai gerokai aukščiau kaip 1969 metais.

1970 metais pagaminta 11.5 milijonai tonų plieno, 7.5 mil. geležies, 45 mil. kilovatų valandų elektros, 143,000 automobilių, 24,500 sunkvežimių, 18,500 traktorių, patstatyta 107,000 apartamentinių namų. Namų statyba sumušė visus rekordus.

## TSRS ragina zionistus išvykti į Izraelį

Londonas. — Dienraštis "Times" rašo, kad Tarybų Sąjunga išleidžia į metus tarp 2,000 ir 3,000 žydų išvykti į Izraelį.

Šis komercinis laikraštis taipgi pažymi tą faktą, kad Tarybų Sąjungos pareigūnai net ragina žydus zionistus ir kitus triukšmadarius vykti į Izraelį.

## KABLEGRAMOS IŠ LIETUVOS

Numatomos dailės parodos

Vilnius. — Daugiau kaip du šimtai tūkstančių Lietuvos gyventojų, svečių iš broliškų respublikų ir užsienio kasmet aplanko Vilniaus dailės parodų rūmus.

Siemet balandžio mėnesį čia numatyta visasąjunginė kilnamoji dailės paroda. Metų bėgyje dar bus surengtos dvi visasąjunginės parodos — keramikos ir medalių.

Kovo mėnesį Lietuvos meno mylėtojai galės pamatyti įžymaus tarybinio skulptoriaus akademiko Tomskio darbus. Parodų rūmuose bus eksponuojama apie šimtą jo skulptūrų.

Turėsime parodų ir iš užsienio. Tai Bulgarijos foto meno, Mongolų, Vokietijos

Sekasi zibertiečiams

Kaunas. — Dvylikta kartą iš eilės TSRS ministrų tarybos ir visasąjunginės profsąjungos pereinamoji raudonoji vėliava ir pirmoji piniginė premija paskirta Kauno darbo raudonosios vėliavos ordino Ziberto šilko kombinatui.

Paskutinį praėjusių metų ketvirtį kombinato kolektyvas pagamino viršum plano produkcijos už 109,000 rublių.

A. Vaivutskas

## Amerikiečių chemikalai žaloja kūdikius

Paryžius. — Tarptautinėje karinių chemikalų konferencijoje daktarai aiškino, kad amerikiečių naudojami chemikaliniai ginklai, kurie su naikina javus, vaisius ir net medžių lapus, sužaloja naujagimius. Tokiais chemikalais apsikrėtusios motinos pagimdo nesveikus kūdikius.

Vienas daktaras konferencijoje pareiškė: panašiai kaip Hirošimos, Nagasakio, taip ir Vietnamo žmonės nukentėjo nuo amerikiečių bombų ir chemikalų.

Washingtonas. — Prezid. Nixonas savo ekonominiame raporte Kongresui pasižada 1972 metais pakelti ekonomiką iki 9 proc., sumažinti infliaciją 3 proc., sumažinti nedarbą iki 4.5 proc. Mažai kas tiki jo pažadams.

## Pentagonas prirengia kareivius atlikti karo kriminalystės, tvirtina Vietnamo veteranai

Detroitas. — Vietnamo karo veteranų konferencijoje buvo išaiškinta, kaip Pentagonas prirengia draftuotus jaunuolius karo kriminalystėms. Kaip Pietų Vietname pravėdama "vietnamizacija", taip amerikiečiai kariūlika "sugyvuolinti", kad jie galėtų be jokio dvejojimo atlikti karinį kriminalizmą.

Konferencijoje veteranai kaltino Nixono administraciją ir Pentagoną paruoši-

mu kareivių "pilnam ir garliūtinam genocidui", kuriam neturi būt pasigailėta nieko, nei civilinių žmonių.

Veteranas Jan Crumb, Vietnamo veteranų prieš karą komiteto pirmininkas, pareiškė, kad amerikiečiai kankina ir užmušinėja belaisvius, taipgi kankino ir užmušinėjo moteris ir vaikus, naikino miestus ir kaimus, naudojo chemikalus, kuriuos draudžia tarptautiniai įstatymai.

## Prez. Nixonas reikalauja 77.5 bilijonų dolerių militarizmui

Washingtonas. — Prezid. Nixonas pridavė Kongresui didžiausio Jungtinių Valstijų istorijoje biudžeto planą, siekiantį 230 bilijonų dolerių, su 11.1 bilijonų deficitu, kuris sumažins aukso atsargas ir padidins infliaciją.

Detroitas. — 1,400 Fordo ligininės tarnautojų nugalėjo savo būti savo unijos nariais, siekiantį 230 bilijonų dolerių, su 11.1 bilijonų deficitu, kuris sumažins aukso atsargas ir padidins infliaciją.

Direktoriai ją pripažintų.

## Didina jėgas Vietname

Militariniams reikalams šis skiria 77.5 bilijonus dolerių, 1.1 bilijonu daugiau ir kaip pirmiau buvo skiriama, kad šiuo laiku iš Amerikos Be to, jis prašo Kongresogauta 2,500 naujų karių, kupaskirti šešis priedinius bilijonus dolerių naujoms projektoms.

Kongresas turės visą Ni-xono siūlomą biudžetą ap-kalba prez. Nixonas, dabar vsvarstyti.

Saigonas. — JAV milita-ligoninės tarnautojų nugalėjo savo būti savo unijos nariais, siekiantį 230 bilijonų dolerių, su 11.1 bilijonų deficitu, kuris sumažins aukso atsargas ir padidins infliaciją.

Saigonas. — JAV milita-ligoninės tarnautojų nugalėjo savo būti savo unijos nariais, siekiantį 230 bilijonų dolerių, su 11.1 bilijonų deficitu, kuris sumažins aukso atsargas ir padidins infliaciją.

## Erdvėlaivis Apollo 14 prie Mėnulio

Nusitarta erdvėlaivio Apollo 14 kelionę tęsti, kaip buvo originaliai planuota. Dvieju dalių sujungimas buvo išbandytas ir dabar gerai veikia. Erdvėlaivis baigia kelionę į Mėnulį.

Vasario 5 d. iš Apollo 14 išsiskirs "landing ship" su astronautais Shepard ir Mitchell. Jie nusileis ant Mėnulio paviršiaus. Astronautas Roosa pasiliks erdvėlaivyje ir suksis aplink Mėnulį, iki nuo Mėnulio paviršiaus grįš Shepard ir Mitchell.

Rotterdamas, Olandija. — Katalikų vadai pasiuntė po piežiui Pauliui protestą, kam jis paskyrė naują vyskupų reakcionierių kunigą Adrien Simonis.

Sydney. — Australijos Darbo Unijų Taryba ir Moterų Sąjunga suruošė piktą priė Amerikos konsulato, reikalaudami paleisti iš kalėjimo Angela Davis.

Albany, N. Y. — Gub. Rockefelleris pasiūlė metinį finansinį pusdevinto bilijono dolerių biudžetą. Jis rekomenduoja pakelti taksus, kurie duotų daugiau kaip bilijoną dolerių.

## Ir vėl lietuvis žurnalistas

Sužinojome, kad ir "Moscow News" laikraščio korespondentu Jungtinėse Tautose bus lietuvis žurnalistas. Juo yra Apolinaras Sinkevičius. Jis, kaip žinia, užims vietą žurnalisto Alberto Laurinčiuko, kuris tose pareigose keletą metų darbavo, bet dabar užima dienraščio "Tiesos" vyr. redaktoriaus vietą.

Naujasis korespondentas su savo žmonele jau yra atvykęs į New Yorką ir įsikuria naujose pareigose. Linkime žurnalistui Sinkevičiui didžiausios sėkmės.

Brunswick, Ga. — Trečiadienį čia amunicijos fabrike įvyko baisi eksplozija. 25 darbininkai užmušti. Daug sužeistų.

Lambertville, N. J. — Trečiadienį kilusiam gaisre žuvo septyni žmonės.

Maskva. — Architektas V. Svečinskas ir fizikas B. Zuckermanas su tarybų valdžios leidimu išvyko apsigyventi Izraelin.

Tel Avivas. — Bombai sprogo Gaza pašto raštinėje sužeista 61 žmogus, daugiausia arabai. Aštuoni sunkiai sužeisti.

# LAISVE

SEMI-WEEKLY  
LITHUANIAN

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN COOPERATIVE  
PUBLISHING SOCIETY, INC.

Published Tuesdays and Fridays, except in case of Holidays  
102-02 LIBERTY AVENUE, OZONE PARK, N. Y. 11417  
Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y.  
Established April 5, 1911 ANTHONY BIMBA, Editor

## SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year	\$9.00	Canada, Lat. Amer., per year	\$10.00
United States, per 6 months	5.00	Canada, Lat. Amer. 6 months	\$5.50
Queens Co., per year	\$10.00	Foreign countries, per year	\$12.00
Queens Co., per six months	\$5.50	Foreign countries, 6 months	\$6.50

## O kodėl ne?

SIOMIS dienomis mūsų New Yorko mieste kilo skandalas dėl vienos iš miesto pašalpos gyvenančios motinos su keturiais vaikais. Gerovės komiteto pareigūnai, veikiausiai niekur kitur nesurdavę vietos, ėmė šeimą ir diena kitai apgyvendino puošniajame brangiame kilimais išklotame Waldorf-Astoria viešbutyje. Pasipiktino paties miesto majoras Lindsay ir pradėjo tuos viršininkus bausti.

Pasirodo, kad tokių benamių pašalpgavių mes New Yorke turime daugiau kaip 5,000, kurie sukimšti į specialius taip vadinamus "viešbutius," kurių savininkai iš valdžios plėšia nesvietiškas nuomas, bet juose tokia nesvara, toks apleidimas, kad naktimis žiurkės užplūdinėja vaikus.

Vietoje kaip nors surasti vietą vienam tu "viešbutių," minėta motina su vaikais atsidūrė Waldorf-Astoria viešbutyje! Baisu! Šita apdriskusi prašė, kad ir jos vaikučiai savo kojomis trempė tuos brangiuosius kilimus! Juk jie skirti tik milijonieriams ir bilijonieriams.

Tiesa, kad mūsų Nepriklausomybės Deklaracijoje aiškiausiai pasakyta, jog mes visi esame sutverti lygūs, jog kiekvienas mes turime negincijamą teisę siekti džiaugsmo ir laimės, bet, matyt, tas nieko bendro neturi su vienu milijonu ir vienu šimtu tūkstančių niujorkiečių, gyvenančių iš miesto gaunamos pašalpos. Jie, matyt, yra "sutverti" ne to "sutvertitojo," kurį turėjo galvoje Amerikos revoliucijos įžymieji vadai, rašydami Nepriklausomybės Deklaraciją...

## Sunku jiems pralaužti ledus

NAUJAI išrinktieji Kongreso nariai skundžiasi, kad jiems skiriamos pareigos neatitinka jų palikimus bei pageidavimus.

Kaip žinia, Kongreso butai turi sudarę visokius komitetus, per kurių šerengą turi pereiti visi sumanymai bei pasiūlymai. Tų komitetų pirmininkais automatiškai tampa seniausi, tai yra, ilgiausia istarnavę Kongreso nariai. O tokiais nariais daugiausia yra pietinių valstijų reakcininkai. Kai kurie jų yra Kongrese "išstupę" po keletą dešimtų metų. Tuo būdu jie vadovauja visiems komitetams. Dažnai geresniam sumanymui praeiti per jų rankas ir Atstovų Buto ginkluotųjų jėgų komitetai. Kai kurie jų yra Kongrese "išstupę" po keletą dešimtų metų. Tuo būdu jie vadovauja visiems komitetams. Dažnai geresniam sumanymui praeiti per jų rankas ir Atstovų Buto ginkluotųjų jėgų komitetai.

Kol kas kova už tos sistemos pakeitimą nedavė teigiamų rezultatų. Ir šiame 92-rame Kongrese komitetų pirmininkais pasilieka minėti "veteranai."

Kaip tik jų įtaka vadovaujamos ir skiriamos naujai išrinktiems kongresmanams vietas. Antai, kongresmanė Bella Abzug yra pasiūlymusi kovotoja prieš karą. Ji labai norėjo patekti į Atstovų Buto ginkluotųjų jėgų komitetą, kad galėtų tą komitetą pakreipti prieš karą. Bet demokratų vadovybė jos į tą komitetą neleidė. Ji ją įdėjo į taip vadinamą "Valdžios operacijų" komitetą. Tai vienas iš nežymiausių ir nereikšmingiausių komitetų.

Tas pats su niujorkiečių nauju gana pažangiu kongresmanu Herman Badillo. Jis paskirtas į agrikultūros komitetą. O apie agrikultūrą jis mažai tenyšinamas. Jis labai norėjo patekti į Darbo ir apšvietos komitetą, bet buvo neįleistas. Nieko nepadarė jo ir Mrs. Abzug reikalavimai ir protestai.

Panašiai labai sunkiai tenka ledus laužyti ir kitiems "naujokams" Kongrese. Ypač sunku pakilti pažangios, liberališkesnio nusistatymo žmonėms.

## Ji jau pasirodė

NEW YORKO miesto žmonės nepadarė klaidos, išrinkdami ir pasiūsdami Mrs. Bella Abzug į Kongreso Atstovų Butą. Jau pirmojoje naujojo Kongreso sesijoje ji prabilo aiškiai ir garsiai prieš Vietnamo karą, pasiūlydama rezoliuciją, kurioje reikalaujama, kad vyriausybė tuojau karą nutrauktų ir visas Amerikos militarines jėgas iš visos Indokinezijos ištrauktų ne vėliau kaip su šiuo metų liepos 4 diena.

Protinga ir tas, kad Mrs. Abzug jau pat pradžioje už savo rezoliuciją sumobilizavo net 31 Atstovų Buto narių, gudama jų užgyrimą. Tai jau susidaro nemaža jėga. Aišku, kad jie padės jai pasiūlymą populiarinti tarp kitų kongresmanų ir kovoti už jį kuo greičiausiai užgyrimą.

Netenka abejoti, kad pranešimai iš Vietnamo, jog ten amerikiečių aukų skaičius vėl pradėjo didėti ir kad Amerikos lėktuvai vis labiau ir labiau plėčia savo operacijas Kambodijoje ir Laose, paskatins visus šios skerdynės priekš Kongrese energingiau darbuotis už karo nutraukimą.

Mes, žinoma, nuoširdžiausiai sveikiname Mrs. Bella Abzug už aktyvų įsitraukimą į kovą prieš karą. Linkime jai šiose garbingose pastangose didžiausios sėkmės.

## Kas ką rašo ir sako

### SVEIKAS LINKĖJIMAS

Sausio 28 dieną "The N. Y. Times" davė labai įdomų vedamąjį "Report From Venus." Jame labai aukštai vertinami Tarybų Sąjungos vėliausi pasiekimai erdvėje. Ypač mokslui svarbus tarybinio erdvėlaivio "Venera 7" pasiekimas Veneros planetos. Tiesa, svarbūs yra laimėjimai su kelionėmis į Mėnulį, bet turime atsiminti, kad Mėnulis nuo mūsų Žemės tik ketvirtadalis milijono mylių tolyje, tuo tarpu iki Veneros yra dešimt milijonų mylių! Šią planetą pasiekti ir iš jos gauti pranešimus — jau tikrai stebuklingas mokslo pasiekimas.

Įdomus ir šio dienraščio linkėjimas, kad amerikiečiai ir tarybiniai mokslininkai pradėtų glaudžiau bendradarbiauti erdvės užkariavimo dirvoje. Laikraštis mano, kad tam sąlygos šiandien yra gan prielankios.

Mes, žinoma, už kuo plačiausią mokslinį bendradarbiavimą.

### IR VĖL SLOVĖ TIEMS PAŽANGIESIEMS

Nors jeigu bent ant pusės tie mūsų lietuviškieji pažangiečiai būtų tokie gudrus ir apskrūs, kokiais juos garbina Chicago menševikų gazeta, tai jie iš tikrųjų kaip bematant čia nuverstų aukščiausių lietuviškų kalnus. Antai, kaip apie juos ji gieda sausio 29 dieną:

"...norėdami sekmingiau įsikverbti į tam tikras organizacijas ir ten savo darbą atlikti, nesivaržę kartais net kunigo ar viešnuolio uniforma apsilankiti... Tyliai, tyliai nekaltai avinėliais apsimetę, geras darbininkais pasirodydami, jie įsigerina ir įsiprodo bent į keletą klubų ir kiek apsipratę bei palūkęję jau įsisiūlo į komisijas, įsiperša patarnautojais, ypač prie barų ir bufetuose."

Aišku, kad liurbiai iš "Naujienu" niekur negali su jais susilyginti. Mūsų draugai pažangiečiai turėtų susiprasti ir redaktoriui Gudeliui prie vieno tų barų už tokį išgarbinimą gerai užfundyti. Ką sakote, Chicagos draugai?

### RAŠYTOJAS PHILIP BONOSKY APIE ANGELA DAVIS

Straipsnyje "Inkvizitoriai ir Angela" Bonosky sako:

Tiesa apie Angela Davis — bausis smūgis Amerikos valdančiajai klasei. Ne todėl, kad ši narsi moteris kalta dėl nusikaltimų, kurie jai priskiriami. O todėl, kad ji komunistė.

Jeigu Angela Davis būtų vargšė, neraštinga negrė, prisikentėjusi juodųjų gėte ir paskui, neviltinga paguoma, padariusi kažkokį neregėtą nusikaltimą, — tai būtų, taip sakant, "suprantama" ir netgi tam tikru atžvilgiu logiška pateisinama.

Tačiau Angela Davis nėra negrė, nustumta į skurdą ir kančių bedugnę, ir dėl to, atsidūrusi prie neviltingos, beprotybės ribos. Atvirkščiai, jos gyvenimas nėra tipiškąs daugelini juodųjų Amerikos moterų. Juk ji įsi-

gijo puikų išsilavinimą, ir ne tik geriausiose Amerikos mokyklose, bet ir Europoje — studijavo prancūzų literatūrą Sorbonoje, ir baigė kursą su pasižymėjimu. Turėdama 21 metus, mokėsi socialinių tyrimų institute prie Getės universiteto Vakarų Vokietijoje. 1967 metais ji įstojo į Kalifornijos (San Diego universiteto) paskutinį kursą, studijavo filosofiją ir kitais metais gavo magistro laipsnį.

1969 metais buvo priimta į Kalifornijos universiteto filosofijos dėstytoja. Ir kaip tik tais metais slapta FBI agentas susekė, kad ji yra Komunistų partijos "Ce — Lumumbos klubo" narė.

Vargu ar galima išmatuoti, kaip giliai buvo sukrestė oficialūs JAV sluoksniai, sužinoję, jog Miss Davis komunistė.

### SVEDIJA IR JOS NŪDIENIS JAUNIMAS

Zurnale "Jaunimo Grotos" (1970 m., Nr. 11) atspausdintas labai įdomus straipsnis "Mūsų kaimynė Svedija". Iš jo sužinome daug keistų dalykų apie tą garsią šalį. Pav., sužinome, kad Svedijos senimas labai susirūpinęs, kad "pataraisiais metais katastrofiškai sumažėjo gimimai" ir kad iš to "kyla pavojus nacijai". Kai daugelįje pasaulio kraštu didžiausias susirūpinimas, kaip sumažinti gimimus, švedai stebėjosi dėl jų sumažėjimo.

Ir ne tik sielojasi. Esame giridėje, kad Svedijoje televizija, radijas, spauda, literatūra atvirai puoselėja pornografiją. Ir šio straipsnio autorius Algis Jazauskas esąs pastebėjęs visur platinamą slykščiausią pornografiją. Kam tas? Pasi-pelnymui? Gal ir tam. Bet pamatiniai tam, kad tokia pornografija lytiniai sujau-dinūs jaunos švedus pakels jų veisingumą! Sunku tuo tikėti, bet, matyt, taip yra.

Kas įdomiausia, žinoma, tai švedų prisipažinimas, kad ir tokia propaganda jų jaunimas nesusižavi. Girid, tokios pornografiškos literatūros pirkėjų mažai. Kino teatrai, kuriuose demonstruojami slykščiausi filmai, beveik tušti.

Čia ir priename prie to Svedijos jaunimo. Kodėl jis nebesižavi tokia pornografija? Todėl, matyt, kad jis lytiniais klausimais gerai "apsižiūvęs." Jazdausko žodžiais: "Kiekvienas šešiolikmetis — tokių reikalų profesorius. Jo nebejudina nei spaudoje, nei miesto reklamos propaguojamas nuog kūno kultas. Tai tik labiau stumia masinę degradaciją."

Jazdauskas tęsia: "Pažangusis švedijos jaunimas taip pat protestuoja prieš išskrypėliškas gyvenimo normas. Tačiau sunku išjudinti tai, kas giliai suleido šaknis, kas priimta ir tapo kasdienybe, būtinumu. Tuo labiau, kad blaičiai mąstantis jaunimas turi kur kas svarbesnių problemų. Demokratinio jaunimo sąjunga, įkurta 1952 metais, savo gretose turi keliolika tūkstančių darbininkų, kaičiai, jos gyvenimas nėra tipiškąs daugelini juodųjų Amerikos moterų. Juk ji įsi-

## Ar giminių susituokimas kenkia veislei ir progresui?

"Laisvės" sausio 26 dienos numeryje tilpo straipsnis: "Ir gyvulių kraujas rūšiuojamas." Ten nurodoma, kad artimas giminingas veisimas kiaušinių ystėje labiausiai atsiliepia kiaušinių svorįje, gaunasi net 25 procentais mažiau negu iš netgiminingo veisimo.

Čia jau bus naujas klausimas.

Bus jau apie 40 metų, kai Anglijoje auto nelaimėje abu tėvai buvo užmušti, paliekant berniuką ir mergaitę. Našlaičius paėmė auginti svetimi žmonės, užrašydami juos savomis pavardėmis.

Jie gerai, smagiai augo iki jaunuliu amžiaus. Bet viename šokių parengime jie susitiko ir iš pirmo pasimatymo susimylėjo, kaip seni žmonės sako. Ir neilgai laukus susituokė. Jau turėdami tris vaikus jie sužinojo, kad jie yra brolis ir sesuo.

Brolis tuoj pametė savo seserį ir vaikus, ir dingo be žinios. Sesuo sakė — dėsiu visas pastangas užauginti juos, dirbsiu dieną naktį, bet jų nepaliksiu...

Geras brolis deda visas pastangas šelpti seserį, padedant jai auginti vaikus.

J. N.

## IŠ LAIŠKŲ

### Laiškas dainininkei Amelia Young

Sveika, drūta, Amelia,

Gavau Jūsų kalėdinę linkėjimų atvirutę. Ačiū ačiū! Mano sveikatoje nieko naujo nėra. Adatas gaunu ryttais vakarais. Pietums nieko. Valgi labai suskūpino. Duonos pusryčiams ir pietums tik po "skibutę." Vakarėnėms nei juodos, nei baltos. Diskriminaciją įvedė visiems diabetikams.

Man pradėjo taisyti dantis pradžioje rugsejo mėnesio ir dar nebaigė. Du išlupo laukan, o ant likusių keturių užmovė maišukus su paauskuotais viršais. Dentistas sakė, kad duos visą viršutinį setą paauskuotą. Mat, prieš mirtį nori padaryti mane ponu su auksiniais dantimis, kad būčiau velniui gražesnis ir turtingesnis nešti peklon. Mat, be aukso, be užmo-kescio niekas nedirba tik už ryškę. Dabar visur tokia mada.

Mano brolaitė Janina Šerkšnienė Lietuvoje užrašė man lietuvišką laikraštį "Gimtąjį kraštą." Jis yra savaitinis, bet kai kada gaunu tris kartus, o kai ka-

gos klubų sutraukia vaikus ir merginas į disputus dėl taikos išsaugojimo, dėl geresnių darbo ir mokslo sąlygų, dėl balsavimo teisių jaunuliams, sulaukusiems 18 metų. Gerų siekimų turi stambios jaunimo organizacijos — socialdemokratų jaunimo sąjunga, kaimo jaunimo sąjunga ir kitos.

Kovingi jaunuoliai susibūrė į studentų jaunimo sąjungas: čia yra apie 70 tūkstančių narių. Savo klubuose jie sprendžia ne tik buitines problemas. Studentams rūpi bendradarbiauti su kitomis šalimis, pirmiausia su Tarybų Sąjunga ir kitomis socialistinėmis valstybėmis...

kuomet ji lieka našlė, o šitas brolis pasielgė biauariau negu šuo, palikdamas ją ir vaikus. Bet ar čia nebus įsikišęs religinis katalikizmas ar kitoks šventiškas prakeikimas? Kitai negalima suprasti.

Pataisymui šio sumišimo atsirado moteris, kuri sakė: "Aš žinojau, kad jie brolis ir sesuo, bet nenorėjau perskirti jų karštą meilę. Dabar matau, kad padariau neatleistiną prasižengimą."

Dar eisime toliau. Anglijos arklų lenktynių apgavikai tyčia brolių drigantą leiskė daug malonių šiltų žodžių, linkėdami neapsirubė žiuoti tik tuo, bet dar daug kartų nustebinti mus tokio mis staigmenomis, kaip šiandien nustebino savo "Vidutinę moterim." Tas pavadinimas per trumpą laiką įaugo į žmonių kalbos žodyną, rodos, kad tikrai jo kaip tik ir trūko mums.

Na, tai matote, kiek įdomią staigmeną mūsų gyvenime padarė Albertas.

Kitos mūsų gyvenimo naujienos. Be ypatingo pasikeitimo, žiema vis išpluro, jei per Naujus metus gero-kai pašalo ir pasnigo, o dabar beveik kasdien po kelis laipsnius šilumos.

J. N.

## IŠ LAIŠKŲ

### Laiškas draugams Ventams

Po naujų metų jau beveik mėnuo prabėgo ir aš vis dar nesuspėjau parašyti laiško, padėkoti už nuoširdžius Naujametinius linkėjimus. Vakar grįžau iš Panevėžio, ten sausio 23 d. žiūrėjome mūsų mielojo draugo Alberto Laurinčiuko parašytos pjesės "Vidutinė moteris" premjerą. Todėl noriu ir su Jumis pasidalinti savo išpuodžiais.

Pjesę statė Panevėžio dramos teatras, tai yra vienas iš stipriausių mūsų teatrų, tai yra labai malonu, kad jis savo teisingą repertuarą papildė šiuo veikalu.

Režisavo LTSR liaudies artistas J. Miltinis, kuris savo dideliais meniniais gabumais šią pjesę scenoje pateikė žiūrovams. Muziką parašė kompozitorius E. Balsys. Kaip Miltinį, taip ir Balsį Jūs pažįstate iš jų lankymosi Amerikoje. Dekoracijas paruošė dailininkas V. Mozūras, kostiumų dailininkė V. Gatavynaitė, choreografe N. Šimkūnaitė. Taj matote, kokie žymūs specialistai dalyvavo šio veikalio pastatyme. Svarbiausius vaidmenis atliko LTSR nusipelnę artistai: K. Vitkus, D. Banionis, B. Babkauskas, E. Sulgaitis ir eilė kitų žymių artistų.

Teatre veikalą žiūrėjau su dideliu malonumu. Turinys įdomus, pastatymas puikus,

da laukiu ilgai kitų. Neat-eina normališka: Jis dienos laiku skaitosi gerai ir yra ko skaityt, bet prie lempos šviesos negalio skaityt, nors raidės aiškios, bet per mažos. Mat, pasenusios akys negali pasivyti jaunystės reikalingo regėjimo. Gaila, bet kitaip jau nebus. Baigiu rašyt šį laišką. Būk sveika ir lauk pavasario šiltos saulės smagiai leisti gyvenimo laiką.

J. Nalivaika

Linkiu Jums visiems geriausios kloties ir sėkmės, stiprios sveikatos. Bučiuoju Jonas Jurgaitis

kostiumai labai įvairiaspalviai.

Premjeroje dalyvavo labai daug svečių ne vien iš mūsų respublikos, bet ir iš Latvijos, bei Maskvos, nes Panevėžio teatras garsėja plačiai ir už mūsų respublikos.

Alberto draugai nuoširdžiai dėkojo jam už suteiktą malonumą teatre, susipažįstant su Amerikos gyvenimu. Kai kam buvo ir staigmena, nes kai teatro affišos paskelbė naują premjerą su Laurinčiuko pavarde, netikėjo, kad mūsų Albertas pradėjo kurti teatrinis veikalus.

Po spektaklio Albertas su Izoldute buvo suruošę vakariene. Dalyvavę draugai bei veikalo statytojai išreiškė daug malonių šiltų žodžių, linkėdami neapsirubė žiuoti tik tuo, bet dar daug kartų nustebinti mus tokio mis staigmenomis, kaip šiandien nustebino savo "Vidutinę moterim." Tas pavadinimas per trumpą laiką įaugo į žmonių kalbos žodyną, rodos, kad tikrai jo kaip tik ir trūko mums.

Na, tai matote, kiek įdomią staigmeną mūsų gyvenime padarė Albertas.

Kitos mūsų gyvenimo naujienos. Be ypatingo pasikeitimo, žiema vis išpluro, jei per Naujus metus gero-kai pašalo ir pasnigo, o dabar beveik kasdien po kelis laipsnius šilumos.

Linkiu Jums visiems geriausios kloties ir sėkmės, stiprios sveikatos. Bučiuoju Jonas Jurgaitis

## Knyga---jų draugas

Alizava. — Knygos. Naujas pasaulis, paslaptinis, viliojantis. Traukia jis mažai, tačiau viskuo besidomiančią vaiko galvelę. Gal Buratino nuotykių, gal de-vyngalio slybino užkeretas, gal skriaudžiamos mergaitės sukeltas gilesys neduoda užmigti naktį, o dieną verčia ieškoti naujo, dar gražesnio, neduoti ramybės se-nelėi ir vis prašyti: "Na, pasek pasaką."

Taip atsiveria durys į naują pasaulį, į naują gyvenimą, ir nežinomas tolius, į mėlynas aukštumas, į žemės širdį... Tiek daug, labai daug telpa knygoje. O kny-gų visada galima gauti bibliotekose. Ir ne tik kny-gų. Užskutei į Alizavos biblioteką. Nors čia visada pilna ir savų skaitytojų, tačiau, pabuvę čia nors minutėlę, jūs išsinešite truputį naujo ir gero, išsinešite jaukios šilumos, išsinešite tuos žodžius: "...mes patys turintysiausi..." ir įvertinsite šį turtą.

Čia lankosi šimtai alizaviečių. Ateina jauni ir pagyvenę, atbėga uždususių berniukų ir mergaičių būrys tiesiai iš mokyklos, o kam sunku, senesnius aplanko bibliotekos vedėja Stasė Čer-nienė, persikrovusi krepšėly knygų. Ji žino, kas kokias knygas mėgsta, parenka ir pataria, kurias vertėtų perskaityti.

Bibliotekoje yra aštuoni tūkstančiai knygų. Tai daug, palyginus su pirmomis bibliotekos gyvavimo dienomis 1947 metais.

L. Z.

Italų viešbučių savininkai vis labiau rūpinasi turistais. Štai užrašas viename Romos viešbutyje: "Jeigu norite pamatyti popiežių kreipkitės į portjė."

A. PETRIKA

Lietuvos operos genezė

Praeitieji (1970) metai Tarybų Lietuvai buvo nepaprasti daugeliu požiūrių. Buvo daug jubiliejų, daug celebracijų, daug minėjimų. Prisiminta 200-asis gimtadienis žinomo austrų muziko Liudviko Bethoveno; atšvesta 100-asis Vladimirovo Lenino gimtadienis; minėta 50-metinė Lietuvos operos bei dramos teatro sukaktuvės. O kur dar periodinės dainų šventės, metiniai poezijos pavasariai, konkursiniai vaidinimai, simfoniniai orkestrų koncertai, šokių ansamblių festivaliai ir daugelis kitų minėjimų bei manifestacijų!

Vienas pirmaujančių tarybinių žurnalų, Lietuvos TSR Kultūros ministerijos leidinys "Kultūros barai," pašvenčia šiems minėjimams gana daug vietos. Ypačiai jis ilgai apsisloja ties Lietuvos operos gimimo kaničiomis 1920 m. O tasai gimimas buvo tikrai sunkus, nors cezarinio pjūvio ir išvengta. Nebuvo lavinto personalo, kostiumų, dekoracijų, choro, baletu, orkestro. Po pirmojo pasaulinio karo Europos (Rytų ir Vakarų) gyvenimas buvo pakrikęs. Karas sugriovė kultūrinis pastatus ir antstatus. Profesionalų dirigentų, režisierių, chormeistrų, baletmeistrų nebuvo. Teko anot liaudies posakio, ieškoti jų "statinės dugne," bet ir ten jų buvo nedaug.

Tą tragišką, jeigu jau ir ne beviltišką, padėtį labai vaizdžiai aprašo Gražina Alekniečė "Kultūros barų" praeitų metų nr. 12. Ji sako:

DVIDESIMTMEČIAI

Dvidešimtmečiai išėjo į kalnus. Dvidešimtmečiai parsinėšė sniego. Dvidešimtmečiai malkas skaldo Ir kartais iki dvyliktos miega. Dvidešimtmečiams kelias — atviras, Dvidešimtmečių svajonės — tolimos. Dvidešimtmečiai — kietai kaip akmenys. Dvidešimtmečiai — aštrūs lyg uolos.

Irena Muzikevičiūtė

ŽIEMOS AKVARELĖ

Baltas metas... Baltos dienos... Baltos naktys — mėnesienos... Medžiuos ramumą sustingo, Sninga, sninga, sninga...

Baltas laukas... Baltas kelias... Net ir mintys baltos kelias,— Kaip gerai, kad jos ne juodos, Kad ne pilkšvos, nenuobodžios.

Baltos rankos... Zodiš baltas — "Meilė," "draugas," aš nekaltas, Nemeluok, neperdėk nieko,— Kris dėmė ant balto sniego.

Elvyra Kubiliūtė

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Kazimieras Lopatta

Mirė vasario 5, 1964 m.

Jau septyneri metai kai mirė mano mylimas vyras. Išėkis ramiai Laudin kapinėse Baltimore, Md. Prisimenu tave su liudėsiu širdyje.

Veronika, žmona St. Petersburg, Fla.

Glinskis. Solistai buvo beprasirinkti teatro-operos veteranai: A. Sodeika, P. Olėka, A. Zauka, V. Marcininkus. Buvo daug sveikinimų nuo K. Radvijos, tarybines vyriausybės, kultūros Ministerijos, meno organizacijų ir kitų muzikos reitruosko kede, pirmoje partio (orkestro) enoje, buvo tuscia — ji buvo puošta getemis. Naujųjų metų išvakarėse buvo pasatyta tradicine "Traviata," kurios Alireo partija dainavo V. Noreika, violetos E. Ciudakova, choros B. Almonaityte. Sraip operoje tapgi dalyvavo V. Daunoras, K. Silgais, R. Siperis, K. Kaukaitė, P. Kasparavičius ir kiti. Spektaklių vedė dirigentas K. Genušas.

Ona Narbutaitienė, kuri labai vaizdžiai šias trijų dienų jubilieines iškilmes aprašė Lietuvos TSR Kurybingųjų Sąjungų savaitraštyje "Literatura ir menas" sausio 9 d. laidoje, savo reportažą baigia visai optimistiškai: "Vargu ar kada nors per visą savo gyvavimo mūsų teatre istoriją Dž. Verdžio "Traviata" yra skambėjusi su tokiu įkvėpimu, itaiga, didringos ovacijos, kitusios po spektaklio, tartum palydėjo teatrą į naują kūrybos etapą, į naujas meno aukštumas."

Visai teisingai pasakyta!

Pirmoji premjera ("Traviata") buvo rengiama pusrėcio mėnesio. Ji pastatyta Kauno Valstybiniame teatre 1920 m. gruodžio 31 d. Publika labiausiai žavėjo pagrindinių rolių atlikėjai: K. Petrauskas, A. Galaunienė ir A. Sodeika (buvęs amerikietis).

Naujosios (tarybinės) eros opera

Tik antrojo pasaulinio karo audroms apimus, kai muose dar tebesiaučiant hitleriniams banditams, imtasi atgaivinti Lietuvos teatrą bei operą. Dar buvo keletas pirmesnios laidos kolektyvo dalyvių: K. Petrauskas, A. Sodeika, A. Staškevičiūtė, M. Rakauskaitė, J. Babravičius, J. Byra ir kiti. Buvo režisierių ir kitų vadovų. Kai kurie, silpnesnieji, pabėgo į Vakarus, kiti paseno, dar kiti mirė. Tačiau, vyriausybei padedant, — opera netrukus suzydėjo visu grakštumu. Prie senųjų jėgų stoji naujos, o spragas užpildė kitataučiai. Praplėstas operos repertuaras. Atėjo ir tarybinės konservatorijos auklėtiniai. Suorganizuota choras, baletas, orkestras. Į sceną stoji R. Siparis, E. Kuodis, P. Kasparavičius, K. Šilgalis ir kiti. Tokie amerikiečiams pažįstami solistai, kaip V. Noreika, V. Daunoras, E. Kaniava ir kiti jaunesnieji artistai, tai dabartinės lietuvių operos bei koncerto atrama. Yra ir pasižymėjusių moterų solisčių gražlį plejada: E. Ciudakova, D. Almonaitytė, G. Kaukaitė, E. Saulevičiūtė ir kitos.

Lietuvos operos 50-metinė sukaktis Vilniuje plačiai atžymėta. Gruodžio 29 d. mažiškai nueita į Rasų kapines, kur išlįs pirmieji operos kūrėjai bei jos puoselėtojai. Atlankyta kapai K. Petrausko, J. Banaičio, M. Bukšos, J. Tallat-Kelpšos ir kitų. Lėtai krintančių snagių fone, momentui pritaikytas kalbas pasakė muzikas V. Laurušas, solistė M. Saulevičiūtė, teatro veteranas A. Zauka ir kiti.

Gruodžio 30-osios vakarą buvo iškilmingas minėjimas-koncertas. Pasakyta daug kalbų, sudainuota keletas solų, pašoko baletas, harmoningai sudainavo choras ir pagerbti teatro-operos veteranai: A. Sodeika, P. Olėka, A. Zauka, V. Marcininkus. Buvo daug sveikinimų nuo K. Radvijos, tarybines vyriausybės, kultūros Ministerijos, meno organizacijų ir kitų muzikos reitruosko kede, pirmoje partio (orkestro) enoje, buvo tuscia — ji buvo puošta getemis.

Naujųjų metų išvakarėse buvo pasatyta tradicine "Traviata," kurios Alireo partija dainavo V. Noreika, violetos E. Ciudakova, choros B. Almonaityte. Sraip operoje tapgi dalyvavo V. Daunoras, K. Silgais, R. Siperis, K. Kaukaitė, P. Kasparavičius ir kiti. Spektaklių vedė dirigentas K. Genušas.

Ona Narbutaitienė, kuri labai vaizdžiai šias trijų dienų jubilieines iškilmes aprašė Lietuvos TSR Kurybingųjų Sąjungų savaitraštyje "Literatura ir menas" sausio 9 d. laidoje, savo reportažą baigia visai optimistiškai: "Vargu ar kada nors per visą savo gyvavimo mūsų teatre istoriją Dž. Verdžio "Traviata" yra skambėjusi su tokiu įkvėpimu, itaiga, didringos ovacijos, kitusios po spektaklio, tartum palydėjo teatrą į naują kūrybos etapą, į naujas meno aukštumas."

Visai teisingai pasakyta!

Pirmoji premjera ("Traviata") buvo rengiama pusrėcio mėnesio. Ji pastatyta Kauno Valstybiniame teatre 1920 m. gruodžio 31 d. Publika labiausiai žavėjo pagrindinių rolių atlikėjai: K. Petrauskas, A. Galaunienė ir A. Sodeika (buvęs amerikietis).

ras ir pagerbti teatro-operos veteranai: A. Sodeika, P. Olėka, A. Zauka, V. Marcininkus. Buvo daug sveikinimų nuo K. Radvijos, tarybines vyriausybės, kultūros Ministerijos, meno organizacijų ir kitų muzikos reitruosko kede, pirmoje partio (orkestro) enoje, buvo tuscia — ji buvo puošta getemis.

Naujųjų metų išvakarėse buvo pasatyta tradicine "Traviata," kurios Alireo partija dainavo V. Noreika, violetos E. Ciudakova, choros B. Almonaityte. Sraip operoje tapgi dalyvavo V. Daunoras, K. Silgais, R. Siperis, K. Kaukaitė, P. Kasparavičius ir kiti. Spektaklių vedė dirigentas K. Genušas.

Ona Narbutaitienė, kuri labai vaizdžiai šias trijų dienų jubilieines iškilmes aprašė Lietuvos TSR Kurybingųjų Sąjungų savaitraštyje "Literatura ir menas" sausio 9 d. laidoje, savo reportažą baigia visai optimistiškai: "Vargu ar kada nors per visą savo gyvavimo mūsų teatre istoriją Dž. Verdžio "Traviata" yra skambėjusi su tokiu įkvėpimu, itaiga, didringos ovacijos, kitusios po spektaklio, tartum palydėjo teatrą į naują kūrybos etapą, į naujas meno aukštumas."

Visai teisingai pasakyta!

Miami, Fla.

Sausio 27 LLD 75-ta kuopa turėjo savo mėnesinį susirinkimą ir pietus. Pelno liko gerokai parėmimui pažangios spaudos.

Po posėdžio buvo ir programėlė paminėjimui 200 metų nuo Bethoveno, pasaulinio genijaus muzikos srityje gimimo. V. Bovinas parašė ir Sarkiūnas perskaitė trumpą paskaitą apie Bethovena. S. Zavis sugrojo gramafonu plokštelę — ištrauką iš Bethoveno Devintosios simfonijos — Chorolle.

Yra būdinga, kad Bethovenas beveik visą savo gyvenimą, nuo 28-rių metų amžiaus iki 56-rių jo mirties metų buvo visai kurčias. Bet jis sukūrė šedevrų muzikos srityje, kuriems nėra lygių pasaulyje. Šis faktas dar kartą patvirtina, kad žmogaus protas, ryžtas ir pasišventimas nugalinti visas kliūtis.

Pageidaujama, kad LLD dažniau surengtų tokių programėlių iš kultūros srities. Nesvarbu, kad esame jau seni, bet niekada nėra per vėlu išmokti ką nors apie kilnesnius gyvenimo siekius.

A. P. G.

Philadelphia, Pa.

Šiuo pranešu, kad LLD.10 kuopos susirinkimas įvyks vasario 13 dieną privačiame name, 1415 S. 2nd St., antrą val. po pietų. Kviečiami visi nariai atvykti į šį taip svarbų susirinkimą, nes bus svarstoma mūsų veiklios kuopos ateitis: svarbiausia, kur laikysime nuolatinis susirinkimus?.. Ir plačiai pasitarsime apie mūsų draugišką sutėgą su vaisėmis. Tadgi, gerbiamieji, nepamirškite šeštadienio popietės, vasario 13. Valdyba

KOMENTARAI Jiems jokios logikos nereikia

Buržuazinėje spaudoje įprasta rengti įvairiausius beprasmiškus konkursus, jų tarpe — ir melagių. Kadai-se, pamenu, vieną tokį konkursą laimėjo studentas. Pretenduodamas į geriausius melagių, jis pareiškė, kad turėjo gimti šeštadieni, tačiau, motinai esant tą dieną labai užimtai, ji pagimdžiui teta. Studentui aiškiai pasisekė, kad tuomet dar nebuvo "vaduoju" spaudos: pastarieji gautų dažnu savo straipsniu apie Tarybų Lietuvos gyvenimą lengvai laimėti net labiausiai prityrusių melagių konkursą.

Skleidami nesąmones apie mūsų respubliką, užjūrio lietuviškieji raseivos taiko vieną ir tą patį metodą. Perskaitę Tarybų Lietuvos spaudoje kokį nors straipsnį, kuriame aprašomi ne vien neveikti darbai, bet taip pat kritikuojami trūkumai, jie pasiraito rankoms ir imasi darbo. Iš pradžių vienu kitu sakiniu pareiškia, kad Tarybų Lietuvoje šis tas daroma, o po to prie objektyvios informacijos kamino prikeriamas išstisas melo pastatas. Šitai manipuliuojant, norima skaitytojams sudaryti įspūdį, kad gimtajame krašte viskas bloga.

Prieš kurį laiką "Tiesoje" buvo išspausdintas straipsnis, pavadintas "Anga pastoliai kaime". Jame, žinoma, paminėtos ir kai kurios kaimo statyboje pasitaikančios, kuo greičiausiai šalin-tinos negerovės. Čikagos marijonų "Draugo" laikraščio rašėivos, nusispiovė į atuntąjį jų gerbiamo dievo įsakymą "Nekalbėk netiesos", savaip atsiliepė į šią Vilniaus spaudoje paskelbtą medžiagą ir savo komentarus pakrikštijo ne kitaip kaip "Pakrikusi kaimo statyba".

Parinkę atitinkamą antrašę "vaduoju", ko gero, ilgai taręsi, nusprendė vis tik tam tikro objektyvumo dėlei iš pradžių parašyti štai ką: "Per pastaruosius ketverius metus išleista 1.3 bilijono rublių žemės ūkio leidžiamas. Nemaža šios sumos dalis skirta žemės ūkio statybai ir žemdirbių perkeldini mui į gyvenvietes". Viskas! Daugiau galite nesivarginti ir neieškoti — vis vien nerasite nė vieno gerėlesnio žodžio apie Tarybų Lietuvos kaimo statybą, kuriai paskirta milžiniška suma. Rašėivos, mat, nenorėjo pastebėti, kad straipsnyje kalbama apie žymiai išaugusius kaimo statybininkų ir melioratorių darbų mastus, apie tai, jog kaimo statybininkai pernai nuveikė daug daugiau, negu 1969 metais.

Užtat, visa "vaduoju" energija skirta išpūsti toms negerovėms, apie kurias jie, beje, sužino iš Tarybų Lietuvos spaudos. O juk pakaktų kuriam nors marijonų laikraščio skaitytojui paminti į rankas pieštuką ir truputį paskačiuoti. Tuomet jis sužinotų, kad per pastaruosius keiserius metus žemės ūkio reikalams kasmet skirta po 325 milijonus rublių (arba 361 milijonas dolerių). Kiekvienam aišku, kad net už dalį tokios milžiniškos sumos galima daug ką nuveikti. Tad ko vertos Čikagos rašėivų

aimanos apie, taip sakant, "pakrikusią Lietuvos kaimo statybą?" Naudodamiesi tokiu pat metodu, "vaduoju" spaudos bendradarbiai kiek anksčiau lygiai taip pat komentavo Tarybų Lietuvos sveikatos apsaugos darbuotojų pasitarimą. O ar gal būt kokios nors rimtos mūsų sveikatos apsaugos būklės, jeigu šiandien turime daugiau kaip 7,000 gydytojų, t. y. keturis kartus daugiau, negu tuomet, kai mūsų krasą valė buržuazija. Ar visi Tarybų Lietuvos gydytojai, beje, gydo veitui, chirurgai atieka sudėtingiausias operacijas, kurios Jungtinėse Amerikos Valstijose atsiema ne viena aukstantuką dolerių.

"Vaduoju" spaudos skaitytojai, matyt, nepratę savarankiskai galvoti. Kitaip jau seniai būtų atsiradęs ne vienas, kuris paklaustų redaktorių: "Sakykit, gerbiamieji, kaip čia dabar isema? Tarybų Lietuvos spaudoje skėbiamais teigiamais jų gyvenimo faktais jūs nepasitikite, sakote, jog tai propaganda. Tai kokia logika vadovaudamiesi tikite neigiamais faktais, kuriuos jie patys iskeia?"

Į šitą klausimą nebūtų sulaukta argumentuoto atsakymo, nes jo negali būti. O gal aš klystu? Gal apie tai skaitytojai ne kartą rasė marijonų "Draugo" ir panašaus plauko redakcijoms, bet nesulaukdavo atsakymo. Galimas dalykas... Česlovas Viduolis

Didelį rūpestį Kenijos gyventojams ir vyriausybei kelia plaukiojančios salos Viktorijos ežere. Kai kelios salos pasiekė Kisumu uostą, ir jį prigužėjo gyvačių krododilų ir kitokių padarų. Be to, salos keliauninkės labai kliudo laivams įplaukti į patį uostą. Kisumu miesto valdžia kreipėsi į šalies gynybos ministeriją, prašydama "valkataujančias" salas susaudyti iš patrankų arba subombarduoti.

Viena anglų firma pradėję gaminti laikrodžius iš plastmasės. Juos galima lankstyti, keisti formą. Tikslumas nuo to nesumažėja.

Fotografą Lenartą Nilsoną pagarsėjo nuotraukų ciklu "Gyvenimas prieš gimimą." Dabar bendradarbiaudamas su įvairiomis Švedijos ligoninėmis, jis supažindina su serija sensacingų nuotraukų "Kūnas, kurio niekas nematė." Nuotraukos padarytos nauja technika su elektroniniu mikroskopu.

HELP WANTED-MALE-FEMALE

MOLD MAKERS 1st class. Die cast and plastic molds. Apprentice 2 years or more experience, machinist. 516-997-7666. (8-10)

SUPERINTENDENT and WIFE. Experienced in general maintenance for 56 unit complex. Free apt. utilities, bonus, \$125 a week. Call: 215-6-9279, evenings. (8-10)

ADDO-X-OFFICE MACHINES in Little Ferry needs qualified men to service adding and accounting machines. Will train on Company products. All Co. benefits and vacation. Call Mr. Tagestam, 201-489-1060. (8-10)

MAINTENANCE ELECTRICIAN. A one year old manufacturing plant in Remington area has an immediate opening for a capable and highly motivated maintenance electrician who can also handle the mechanical end of maintenance. We need a hard working man, motivated by a challenge, who can help this plant grow into a productive and profitable part of the corporation. If you are interested, call personnel manager, Remis Co., Inc., route 12, Remington, N. J. 201-482-5858. An Equal Opportunity Employer. (8-10)

Vienoje nuotraukoje, kuri primena mislą, 500 kartų padidinti mūsų plaukai. Nuotrauka su "grybas" — tai žmogaus liezuvis paviršiaus iskilimai, kuriais skiriame skoni, padidinti 60 kartų.

Viena Amerikos firma nutarė padėti moterims. Prieš Naujuosius metus Niujorko parduotuvėse pasirodė miniatūrinė elektroninė skaičiavimo mašina. Kaip tvirtina reklama, namų šeimininkė be jokių sunkumų galės planuoti šeimos biudžetą ir sudaryti racionalų meniu. Lieka pridurti, kad ši "paslaugi" mašina kainuoja... 10 tūkstančių dolerių.

Kalbėdamas Pietų Afrikos Respublikos parlamente Capetown, vidaus reikalų ministras Miuleris pranešė, kad spaudinių kontrolės valdyba per šešerius metus uždraudė 4,402 knygas. Į uždraustų knygų sąrašą cenzoriai įtraukia visą literatūrą apie komunizmą ir rasinius klausimus, taip pat knygas, išleidžiamas socialistinėse šalyse. Į sąrašą pateko net Gorkio "Motina."

Švedų mokslininkas V. H. Forsmanas originaliu būdu impregnavo medį, padarydamas jį nepaprastai tvirtą ir atsparų drėgmei, karščiui, rūgštims, riebalams, aliejams, benziniui...

To medžio klijuotė žymiai plonesnė už paprastą klijuotę, yra labai tvirta. Ji vadinama "valkataujančias" salas susaudyti iš patrankų arba subombarduoti.

Didžiosios Britanijos vyriausybė nutarė padėti Nigerijai, kuri gydo senesniai vykusio pilietinio karo žaizdas. Oficialiais duomenimis, ta pagalba yra labai svario — 39 tonos. Jas sudaro... 59,000 egzempliorių biblijos.

Didžiosios Britanijos vyriausybė nutarė padėti Nigerijai, kuri gydo senesniai vykusio pilietinio karo žaizdas. Oficialiais duomenimis, ta pagalba yra labai svario — 39 tonos. Jas sudaro... 59,000 egzempliorių biblijos.

Didžiosios Britanijos vyriausybė nutarė padėti Nigerijai, kuri gydo senesniai vykusio pilietinio karo žaizdas. Oficialiais duomenimis, ta pagalba yra labai svario — 39 tonos. Jas sudaro... 59,000 egzempliorių biblijos.

Didžiosios Britanijos vyriausybė nutarė padėti Nigerijai, kuri gydo senesniai vykusio pilietinio karo žaizdas. Oficialiais duomenimis, ta pagalba yra labai svario — 39 tonos. Jas sudaro... 59,000 egzempliorių biblijos.

Didžiosios Britanijos vyriausybė nutarė padėti Nigerijai, kuri gydo senesniai vykusio pilietinio karo žaizdas. Oficialiais duomenimis, ta pagalba yra labai svario — 39 tonos. Jas sudaro... 59,000 egzempliorių biblijos.

Didžiosios Britanijos vyriausybė nutarė padėti Nigerijai, kuri gydo senesniai vykusio pilietinio karo žaizdas. Oficialiais duomenimis, ta pagalba yra labai svario — 39 tonos. Jas sudaro... 59,000 egzempliorių biblijos.

Didžiosios Britanijos vyriausybė nutarė padėti Nigerijai, kuri gydo senesniai vykusio pilietinio karo žaizdas. Oficialiais duomenimis, ta pagalba yra labai svario — 39 tonos. Jas sudaro... 59,000 egzempliorių biblijos.

Didžiosios Britanijos vyriausybė nutarė padėti Nigerijai, kuri gydo senesniai vykusio pilietinio karo žaizdas. Oficialiais duomenimis, ta pagalba yra labai svario — 39 tonos. Jas sudaro... 59,000 egzempliorių biblijos.

Liudvigas van Bethovenas gimė 1770 m.

## Jis buvo didesnis už didelius

V. Bovinas

(Taša iš pereito num.)  
Liaudis daugelio Bethoveno sielų pagrindinė veikla. Šis modelis pergalingai finalai kompozicijose piešia liaudies iškilmes. Muzikoje čia derinasi ritmiška maršo energija, šokių polėkis, dainingos džiaugsmingų himnų intonacijos.

1824 m. gegužės mėn. pirmą kartą atlikta Devintoji Bethoveno simfonija, kurios instrumentiniam finalui buvo panaudoti Šilerio žodžiai. Muzikos meno istorijoje Devintoji turi tokią pat didžiulę reikšmę, kaip Dantės "Dieviškoji komedija" arba Gėtės "Faustas" literatūros istorijoje. Daugelis jos puslapių byloja apie tai, koks kartais nepakeliamas sunkus žmonių kelias į ateitį, kokia žiauri kova už šviešius idealus, gėrį, teisingumą. Bet tai kėlis iš tamsos į šviesą". (Iš "Leteratūra ir menas", 1970, Nr. 51).

### Didžio kūrėjo gyvenimas

Didysis Bethovenas, palyginamai, mirė dar jaunas — sulaukęs 54 metų amžiaus. Jo nelaimė — sužlugusi klausa, kuri laipsniškai silpnėjo, o antra — vidurių (skrandžio) negalavimai. Muzikas buvo dar tik 28 metų, kai jo klausa pradėjo silpnėti. Bet jis tik savo draugams apie tai pasisakydavo. Jis tikėjosi, kad klausa pagerės, bet ji blogėjo — apie 1814 metus muzikas jos visai neteko.

1801 metais Bethovenas rašė Vegeleriui: "Štai jau pora metų, kai vengiu bet kokios draugijos, nes negaliu pasakyti žmonėms: aš kurčias". Sergančiam muzikui dar sukeldavo malonias nuotaikas "miela, žavi mergaitė, kuri myli mane ir kurią myliu aš". Bet mergaitė muzikas negalėjęs vesti, nes ji kitokio luomo. Jis sakė, kad, prieš tuos luomus "privaliau kaip reikiant pakovoti".

Didžiojo kompozitoriaus gyvenime buvo momentai, kad jis galvojo ir apie savizudystę. Tačiau jam buvo lemta gyventi ir kurti muziką. Jis sakė: "Nėra didesnės laimės, kaip kurti ir rodyti savo meną žmonėms". Kitaip sakant — liaudžiai. Galime sakyti, kad šimtmėčiui praėjus šią Bethoveno analogiją pakartojo Leninas, pabrėždamas, kad "mėnas priklausau ne mažai grupei išrinktųjų, bet milijonams dirbančiųjų".

Kompozitorius Bethovenas, kaip ligonis, turėjo reikalų su to meto gydytojais — suprato gydymo netobulumą. Pats muzikas pasakoja šitokį incidentą: "Štai ga kažkoks medicina besiverčiantis asilas prirašė man šaltas vonias, o kitas, protingesnis — paprastas šiltas Dunojos vandens vonias". Žinoma, tas "asilas" nepagalbėjo, bet "protingesnis" kompozitoriui padaręs "stebuklą" — pataisęs jo vidurius (skrandį), bet girdėjimą ne.

Sužalota klausa, vidurių negalavimas veikė ir Bethoveno charakterį. Antra, jis gimė ir gyveno neturtingai. Didžiojo kompozitoriaus apranga buvusi prasta, jo elegansa neatitikusi diduomenės elegancijai. Tokia jo charakteristika galėjo būti ir

tikslus protestas prieš feodalinę etiketą.  
Dar jaunystėje (1802) Bethovenas parašė savo broliams — Karliui ir Johanni — testamentą — tai buvo ligonio "išpažintis". Tame dokumente jis rašė: "O jūs žmonės, laikantieji ir paskelbusieji mane esant piktu užsispyrusiu ir mizantropu — kokie neteisūs jūs mano atžvilgiu. Jūs nežinote slaptos priežasties, dėl ko aš toks atrodau... Štai jau šešeri metai, kai mane palaužė nepagydoma liga, vis progresuojanti dėl nenusi-manancijų gydytojų".

Ten pat Bethovenas atgailauja: "Ak, kaipgi galėčiau prisipažinti, jog nusilpėtas pojūtis, kuris kažkada buvo tobulesnis, toks tobulas, kokį turi ar turėjo tik nedaugelis mano profesijos žmonių".

Po šios "išpažinties" Bethovenas, kurčias ir kitų ligų pažeistas — gyveno ir kūrė muziką per 25 metus. Pasikutiniais gyvenimo metais, po kelių operacijų, gydytojų priežiūroje būdamas, dar bandė rašyti Dešimtąją simfoniją. Turėjau progą giliau iš arti, stebėti, objektyviai suvokti tiek JAV lietuvių išsivijęs sudėtingos istorijos, tiek ne mažiau sudėtingos jos dabarties raidą ir padėtį.

— Kokį įspūdį Jums paliko JAV pažangiųjų lietuvių visuomeninis gyvenimas?

— Klausimas platus ir pakankamai sudėtingas. Trumpai ir jį atsakydamas, norėčiau pirmiausia pabrėžti, kad JAV lietuvių pažangusis judėjimas remiasi ilgu dešimtmečių kurtomis tradicijomis, dideliu ir vertingu visuomeninės minties ir kultūros palikimu. Šiandien šio judėjimo dalyviai jau yra sulaukę garbingo amžiaus, tačiau tiesiog pavydėtinas ir žavintis tebėra jų visuomeninis ir dvasinis aktyvumas. Tuo galėjau įsitikinti, viešėdamas pažangiųjų lietuvių klubuose, jų laikraščių redakcijose, jų visuomeniniuose susibūvimuose ir koncertuose. Jie dešimtmečiais išlaikė ir šiandien išlaiko pažangios minties ir kultūros židinius.

— Jūs, kaip literatūros kritiko ir publicisto, nuomone apie šiandieninius JAV pažangiųjų lietuvių spaudos darbininkus...  
— Pasakysiu apibendrintai ir nesigėdydamas aukštos epitetikos, nes ji tikrai: tai pasišventę, idealams ir visuomenei pasiaukoję žmonės.

— Tikriausiai buvote susitikę su JAV gyvenančiais rašytojais ir kitais intelektualais...  
— Viešnageje teko susitikti su vyresnės ir jaunesnės kartos rašytojais, dailininkais bei apskritai kultūrininkais. Dauguma jų palaiko kultūrinio bendravimo su gimtuoju kraštu idėją ir praktiškai, idėmiai seka ir domisi tarybinės literatūros vyksmu ir kūriniais. Atrodo, rašytojams išsivijoje vis tragiškesnė darosi esminė ir skaitytojo problema. Ieškodami jos ir kitų savo problemų sprendimo, jie vis labiau suinteresuoti ryšiais su gimtuoju kraštu.

— Daugelis reiškia susirūpinimą dėl to kad lietuvių išsivijai emigracijoje vis labiau nutausta. Ką Jūs galėtumėte pasakyti?  
— Pirmiausia tai, kad išsivijios nutautimo procesas, jo priežastys ir sąlygos yra sudėtingas klausimas, reikalaujantis ir platesnės istorinės jo analizės, ir kompleksinio, dialektiško jo nagrinėjimo. Šiuo sykiu pasakyčiau, jog, kiek įsitikinau, viešėdamas JAV, nutautimas dargi karo metų emigracijos jaunajai kartai jau yra dienos tema.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

SVEČIO IŠ VILNIAUS ŽODELIS

## "Tai pasišventę, idealams ir visuomenei pasiaukoję žmonės"

Kaip žinia, po poros mėnesių viešnage Amerikoje pradėjo sausio Lietuvon sugrįžo Bronius Raguotis. "Gimtojo krašto" darbuotojas Antanas Burda turėjo su juo trumpą pasikalbėjimą. Jis toks:

— Kaip žinoma, Jūs senokai domitės JAV lietuvių išsivijios kultūros ir literatūros istorija bei dabartimi. Ar ne šis mokslinis interesas Jus ir paskatino apsilankyti JAV?

— Į Jungtines Amerikos Valstijas buvau pakviestas žymaus JAV lietuvių pažangiųjų visuomenės ir kultūros veikėjo Antano Bibombos, su kuriu mus sieja moksliniai interesai ir bendravimas. Man, tyrinėjančiam JAV lietuvių kultūros, skyrium, spaudos ir publicistikos istorijos klausimus, susidarė galimybė betarpiškai, vietoje susipažinti su lietuviškų amerikų gyvenimu, žmonėmis ir problemomis, su ten esančia archyvine ir kita medžiaga. Tai buvo įvairiojai naudinga kaip mokslo darbuotojui, literatui, žmogui. Turėjau progą giliau iš arti, stebėti, objektyviai suvokti tiek JAV lietuvių išsivijios sudėtingos istorijos, tiek ne mažiau sudėtingos jos dabarties raidą ir padėtį.

— Klausimas platus ir pakankamai sudėtingas. Trumpai ir jį atsakydamas, norėčiau pirmiausia pabrėžti, kad JAV lietuvių pažangusis judėjimas remiasi ilgu dešimtmečių kurtomis tradicijomis, dideliu ir vertingu visuomeninės minties ir kultūros palikimu. Šiandien šio judėjimo dalyviai jau yra sulaukę garbingo amžiaus, tačiau tiesiog pavydėtinas ir žavintis tebėra jų visuomeninis ir dvasinis aktyvumas. Tuo galėjau įsitikinti, viešėdamas pažangiųjų lietuvių klubuose, jų laikraščių redakcijose, jų visuomeniniuose susibūvimuose ir koncertuose. Jie dešimtmečiais išlaikė ir šiandien išlaiko pažangios minties ir kultūros židinius.

— Jūs, kaip literatūros kritiko ir publicisto, nuomone apie šiandieninius JAV pažangiųjų lietuvių spaudos darbininkus...  
— Pasakysiu apibendrintai ir nesigėdydamas aukštos epitetikos, nes ji tikrai: tai pasišventę, idealams ir visuomenei pasiaukoję žmonės.

— Tikriausiai buvote susitikę su JAV gyvenančiais rašytojais ir kitais intelektualais...  
— Viešnageje teko susitikti su vyresnės ir jaunesnės kartos rašytojais, dailininkais bei apskritai kultūrininkais. Dauguma jų palaiko kultūrinio bendravimo su gimtuoju kraštu idėją ir praktiškai, idėmiai seka ir domisi tarybinės literatūros vyksmu ir kūriniais. Atrodo, rašytojams išsivijoje vis tragiškesnė darosi esminė ir skaitytojo problema. Ieškodami jos ir kitų savo problemų sprendimo, jie vis labiau suinteresuoti ryšiais su gimtuoju kraštu.

— Daugelis reiškia susirūpinimą dėl to kad lietuvių išsivijai emigracijoje vis labiau nutausta. Ką Jūs galėtumėte pasakyti?  
— Pirmiausia tai, kad išsivijios nutautimo procesas, jo priežastys ir sąlygos yra sudėtingas klausimas, reikalaujantis ir platesnės istorinės jo analizės, ir kompleksinio, dialektiško jo nagrinėjimo. Šiuo sykiu pasakyčiau, jog, kiek įsitikinau, viešėdamas JAV, nutautimas dargi karo metų emigracijos jaunajai kartai jau yra dienos tema.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

— Baigdamas noriu viešai padėkoti mieliems I. ir A. Bibombams, S. J. Jokubkai ir visiems kitiems draugams, bičiuliams ir pažistamiems už tą nuosirdumą, draugiškumą, kurį patyriau, viešėdamas JAV. Kur besilankiau — Floridoje ar Kalifornijoje, Čikagoje ar Vašingtone, Filadelfijoje ar Niujorke — visur jaučiau rūpestį, paramą, gerą širdį ir gerus norus.

## AUKSINĖ VEDYBŲ SUKAKTIS Parengimų Kalendorius

Auksinė vedybų sukaktis yra reikšmingas momentas vedusių žmonių gyvenime. Už metų laiko jie susilaukė dukros Lilijos, tačiau tas nesulaikė jų nuo visuomeninės veiklos. Per ilgą laiką juodu dainavo tuo metu buvusiam Centriniam Brooklyne "Darbininkų" chore, kurį mokė L. Ereminas.

Per visą laiką draugai E. ir M. Liepai laikėsi prie pažangiųjų lietuvių, nežūrint kokie politiniai vėjai nesuvedavo. Draugė Emilija yra ilgametė Lietuvių Moterų klubo narė. Nors dėl nesveikatos ji negali į kiekvieną susirinkimą ateiti, bet retkarčiais ji atsilanko, ir, žinome, jos širdis visuomet su mumis...

Draugų Liepų dukra Lilija Lason, norėdama atžymėti savo tėvelių 50 metų vedybinę sukaktį, šia proga sukviėtė gimines, tėvelių artimuosius draugus ir kaimynus ir auksinės vedybų sukakties puotą, kuri įvyko sausio 30 dieną Winter Garden patalpose, Ridgewode (N. Y.).

Prie puošnių stalų su įvairiais maisto patiekalais vašinosi mišraus amžiaus svečiai, o pakėlus tostą, sudainuota "Ilgiausių Metų" ir "Anniversary Song." Puotoje dalyvavo giminės, atvažiavę iš kitų miestų. Iš Windsor, Conn., atvyko drg. Em. Liepienės sesuo Ona Kvarntunienė ir sūnėnas